In nomine sancte et individue Trinitatis. Heinricus Dei gratia abbas, Rodolfus prior, Godescalcus custos totumque cenobii in Vlegthorpe capitulum etc. declaramus, quod nos communi cenobii nostri consensu vendidimus comiti Ottoni de Ravenesberche quoddam premium ecclesie nostre suo castro Vecthe adiacens, videlicet ecclesiam et curtem in Lankenvorde et curtem in Oythe cum mansis et mancipiis et omnibus eisdem attinentiis, que plus oneri quam fructui cenobio nostro videbantur, relaxantes omne delictum quod avus vel pater eiusdem comitis vel ipse comes vel aliquis de genere suo vel ex parte sua in eisdem bonis per violentiam vel quamecumque iniustitiam sibi contraxerunt, et a vinculo excommunicationis eos absolvimus et absolvi licentiamus. Pro hoc contractu LXVI marcas recepimus. Sed ut memoriarum fragilitatem et hominum preveniamus malitiam qui bene gesta sepe nituntur convellere, placuit huic presenti pagine inserere et sigillorum nostrorum appensione confirmare. Acta sunt hec anno gratie M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. XXXVII<sup>o</sup>, presidente Romane sedi Gregorio, gubernante Romanorum imperium Frederico, regente Coloniensem cathedralm Heinrico et Osnaburgensem Conrado. Interfuerunt autem: Ambrosius, Winandus, Lothewicus, Conradus, Herbordus de Spredowe, Bertrammus Spirc, Fredericus Snyphar, Allexander Hoyvet, Bertrammus de Thinclage, Hermannus et Otto fratres de Brochowe, Hermannus de Oythe, Johannes de Lon et alii quamplures.

Von den früher vorhandenen Siegeln ist nur ein Bruchstück vom Siegel des Abts erhalten.

## 340.

\* *Erzbischof Heinrich von Köln erneuert die Excommunication gegen die, welche das Kloster Liesborn im Besitz des Hofs zu Waltrop <sup>1)</sup> stören würden. 1237 December 1. — Or. Kl. Liesborn U. 48; Msc. I, 99. f. 30'; IV, 10. p. 38.*

H(enricus) Dei gratia sancte Coloniensis ecclesie archiepiscopus dilectis in Christo . . preposito et . . camerario Lippensi salutem in vero salutari. Cum venerabilis in Christo frater noster bone memorie Lo-dewicus quondam Monasteriensis episcopus curtem in Waltorp cum suis attinentiis abbati et conventui monasterii in Lesborn pia contulerit liberalitate et omnes turbatores et invasores eiusdem curtis cum suis attinentiis vinculo astrinxerit excommunicationis: nos quod ab eodem episcopo provide factum est super predictis, prout in litteris ipsius super hoc confessis plenius continetur, auctoritate metropolica qua fungimur confirmamus, et dictam excommunicationis sententiam innovando omnes turbatores et invasores dictę curtis cum suis attinentiis excommunicamus. Vobis itaque in virtute obedientię mandamus et sub pena suspensionis districte precipimus, quatinus singulis dominicis et festis diebus et quotiescumque requisiti fueritis, omnes qui in silvis, pratis, rivis, pascuis, agris, cultis et incultis et in ceteris pertinentiis dictę curtis ecclesiam Lesbernensem impediverint aut molestaverint aut quoquomodo de ipsis se intromiserint preter consensum abbatis et conventus dicti cenobii, publice et sollempniter usque ad condignam satisfactionem excommunicatos denuncietis. Actum anno gratie M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. XXXVII<sup>o</sup>, kalendis Decembris.

Das Siegel ist verloren.

<sup>1)</sup> Im Kreise Recklinghausen.

Westfäl. Urk.-Buch. III, A.

## 341.

\* Der Lippesche Droste Alrad verzichtet zu Gunsten des Kl. Marienfeld auf gewisse Abgaben von dessen Hause in Drop. 1237. — Or. Kl. Marienfeld U. 85; Abschr. Msc. I, 106. f. 44.

Bernardus nobilis de Lippia. Noverint universi, quod Alradus dapifer noster, qui de agris sub domo in Drop exactionis sibi ius usurpaverat, acceptis a cenobio campi sancte Marie marcis duabus promisit, quia neque per se neque per aliquem successorum suorum exactio fiat in perpetuum propter agros eosdem. Quod similiter et nos de nostris quoque successoribus ratum fore decernimus presentium intersigno. Actum anno gratie M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. XXXVII<sup>o</sup>, in presentia testium, qui sunt: Alradus dapifer, Herimannus de Ervete, Herimannus de Lippia, Helengerus, Sifridus marscalecus, Heinricus de Wolde, Giselbertus de Horst ministerialis in Osnaburg, Ekbertus de Batenhorst, Rodolfs de Boclo et alii quam plures.

Vom Reitersieg! Bernhard's ist nur ein Bruchstück erhalten.

## 342.

\* E. Pröpstin zu Essen erklärt ihre Zustimmung zu der von der Äbtissin E(lisabeth) vorgenommenen Schenkung Dodikos eines Hörigen der curtis Sutherwic an das Kloster Kappenberg und verzichtet auf denselben zu Händen des Propstes Hugo und des Kellners Bernhard. 1237. — Abschrift aus dem Orig. Msc. II, 45. p. 94.

## 343.

\* Das Capitel zum h. Kreuze in Nordhausen sichert dem Gerlach für seinen Sohn die Nachfolge auf dem Gute bei Bocholt zu. 1237 April 21. Nordhausen. — Or. Fr. Münster U. 51; Abschr. Msc. II, 7. p. 57.

Theodericus Dei gratia prepositus, Marsilius decanus, totumque capitulum ecclesie sancte crucis in Northusen. Omnibus hanc paginam inspecturis. Cum villicationem in Bucholt dilecto nostro Gerlaco contulerimus in hunc modum, ut in ea diebus vite sue serviat quamdiu erga nos et ecclesiam nostram se dignum exhibeat et devotum, nolentes eidem in aliquo graves existere seu molesti, petitioni sue, quam pro Theoderico filio suo fecit, taliter duximus annuendum, ut idem patri suo G. tamquam devotus filius in cunctis que sibi et ecclesie noverit expedire, adesse studeat et prodesse; ita ut, si predictum G. migrare contigerit de hoc mundo, idem Theodericus sibi succedat in officio villicationis serviens nobis et ecclesie debita devotione. Quod si aliter se habuerit in amministratione sui officii, liberum erit nobis et ecclesie alium instituere, qui possit et velit ut iustum est in hoc officio deservire. Datum Northusen anno i. d. M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. XXXVII<sup>o</sup>. XI. kal. Maii. Huius rei testes sunt: Marsilius decanus, Frideboldus scolasticus, Paulus custos, canonici Northusenses; laici vero: Johannes, Henricus de Ghimmehusen et alii quam plures.

## 344.

\* B. Bernhard IV. von Paderborn gestattet dem Kl. Marienfeld die Ausrodung eines Waldes gegen eine jährliche Abgabe von Wachs an den Dom zu Paderborn. 1237 Januar 13. — Or. Kl. Marienfeld U. 86<sup>1)</sup>; Abschr. Msc. I, 106. f. 418.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Bernhardus quartus Dei gratia Patherburnensis episcopus universis Christi fidelibus huius pagina inspectoribus in perpetuum etc. notum esse cupimus, quod ad fre-

<sup>1)</sup> Eine andere Ausfertigung beruht unter den Urkunden des Fürst. Paderborn.

quentem instantiam abbatis et conventus de campo sancte Marie et maxime propter Deum et etiam temporale subsidium benigne annuimus et licentiamus, quod silva sterilis et inutilis pertinens predio curie in Stapelhagen, que dicitur Elmenebroc, ad usus predicti conventus extirpetur hac conditione, quod pro decima, que exinde provenire possit, quatuor libre ceree annuatim in festo Galli custodi maioris ecclesie presententur ad supplementum cereorum qui ponuntur in anniversariis episcoporum nostrorum predecessorum ad eorum tumbas. Ne quis igitur factum nostrum per aliquam calumpniam possit in irritum revocare, presentem paginam huius rei seriem continentem in memoriale sempiternum fecimus communiri. Huius rei testes sunt: Volrat prepositus, Rabodo decanus, Thetmarus scolasticus, Volbracht de Elsen, Herman camerarius, Conrat custos, magister Johan, Johan de Elsen, Bertolt vicarius, Conrat notarius et alii quam plures. Actum est hoc anno Domini M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. XXXVII<sup>o</sup>, indictione decima, anno pontificatus nostri nono, idus Januarii.

Das schön ausgeführte Siegel des Bischofs ist wohl erhalten.

### 345.

\* Bischof Bernhard IV. von Paderborn bekundet, dass kein Mitglied seines Domcapitels in einer Streitsache gegen das seit Alters her mit Paderborn im brüderlichen Verbande stehende Kloster Liesborn auftreten dürfe. 1238 Mai 28. Paderborn. — Or. Kl. Liesborn U. 49; Abschr. Msc. II, 203. p. 37.

B. Dei gratia Paderbornensis episcopus universis litteram presentem inspecturis salutem in eo, a quo est salus omnium. Constitutus coram nobis et senioribus capituli nostri H. prior ecclesie Lesbernensis cum litteris abbatis et conventus sui, sententia capituli nostri petivit certificari, utrum aliquis canonicorum ecclesie nostre maioris in causis laicorum aut alienis contra ecclesiam Lesbernensem valeat advocare, ex quo ex antiquo confratres fuerint et sint, sicut ex utraque parte confitentur. Quod cum per sententiam et consensum presentium declaratum esset coram nobis, hoc nullatenus fieri posse, nos sententiam eandem iuste et rationabiliter latam auctoritate ordinaria prout ad nos pertinet confirmantes, contradictores quoscumque et rebelles excommunicamus. Actum Paderborne anno gratie M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. XXX<sup>o</sup> octavo, V<sup>o</sup>. kalendas Junii.

Das Siegel fehlt.

### 346.

\* Ludolph, Bischof von Münster, bekundet den Abschluss eines Vergleichs zwischen dem Ritter Ludolph von Werne und Helmicus von Lindern wegen des Zehnten aus einem Hause in Edrinhusen dahin, dass Helmich jährlich 4 Solidi entrichte, nämlich 15 Denare an den Ritter Ludolph, 6 Den. an einen Sifrid und 27 D. an Sophie von Bekedorpe. — Datum Kapenberg, anno gratie MCCXXXVIII, testibus subnotatis: Hugone preposito, Johanne priore, Bernhardo cellarario Kapenbergensibus; Adolpho comite de Altena, Heribaldo de Brunsberg, Alberto dapifero, Alexandro, Everardo, Ludolpho, item Ludolpho, Theoderico militibus de Werne, Adolpho, Sifrido, et aliis quam pluribus viris sinodalibus. — Abschr. Msc. II, 45. p. 49.

### 347.

B. Ludolf tauscht von den Brüdern des deutschen Hauses zu Münster gewisse Zehnten gegen andere ein. 1238. — Transsumirt in einer weiten Urkunde Ludolfs für die St. Georgs-Commende v. J. 1247 U. 3; Abschrift Msc. I, 75. p. 299; vgl. I, 74. p. 41; gedruckt Wilkens Gesch. v. Münster p. 144 u. Niesert U.-B. I, 1. p. 338.

In nomine Domini. Amen. Ludolfus Dei gratia Monasteriensis ecclesie episcopus omnibus in perpetuum etc. Sciant ergo presentes et posteri non ignorent, quod cum Hugo miles de Amelingburen deci-

24 \*

mam quatuor domorum Witelere sitarum, unius domus Brictorpe cum campo ibidem sito et unius domus prope Wich que vocatur Selebing, Suethero militi de Dingethe, a quo tenebat eam in feodo, de consensu et compromissione suorum heredum omnium libere resignasset et absolute, predictus Suetherus harum decimam domorum, qua a nobis inbeneficiatus extitit, in manibus nostris heredibus suis assensum prebentibus libere resignavit. Pro qua fratres domus Theutonice infra muros Monasterii nunc manentes, qui eamdem decimam a dicto Hugone consecuti fuerant emptionis titulo, devote supplicarunt nobis, ut proprietatem huius decime ipsorum domui vellemus in perpetuum assignare. Nos vero, quia predicti fratres ob sinceritatem dilectionis quam gerebant nobis, decimam quatuor solidorum, que fuit eorum in curti Wilbrandinghove, nobis et ecclesie nostre liberam perpetuo dimiserunt et absolutam, ipsis et ipsorum domui sepedictam decimam iure proprietatis in evum contulimus possidendam. Acta sunt hec anno Domini M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. XXXVIII<sup>o</sup>.

Eisdem etiam fratribus locum non habentibus, in quo infra muros civitatis Monasteriensis poneant fundamentum ecclesie in laudem et honorem beate virginis favente Domino consummande, nos ob reverentiam beate virginis in concambium dedimus ipsis partem fundi prope molandinum nostrum Bischopinghove qui attinebat curti. Pro cuius concambio assignaverunt nobis agrum de manso suo Mikelenbeke iacentem prope Cumpe, in quo seminari possunt sex modii, nobis et successoribus nostris perpetuo proprietatis iure pertinenti. Igitur ut premissa semper permaneant inconvulta, presentem paginam exinde conscribi voluimus sigillo nostro communitam. Acta sunt hec anno Domini M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. XLVII<sup>o</sup>, cum presentes erant: Wilhelmus maior prepositus, Godefridus decanus, Hermannus scolasticus, Franco de Horne et magister Fredericus, canonici maioris ecclesie; nobiles vero: comes Conradus de Redberge, dominus Otto de Marca, Wilhelmus Ruze; ministeriales: Godefridus burgravius de Rechethe, Franko de Sconenbeke, Fredericus de Menhuvele, Fredericus advocatus de Warenthorpe, Albertus dapifer et Bernardus filius suus, Henricus et Lambertus de Vreckenhorst, Arnoldus Clericus, fratres Norendini, Gerhardus Brune gogravius de Telget et fratres sui, Florekinus de Specke, Otto de Sendene, Hugo de Walshem, Johannes de Gisenberge et alii quamplures fide digni.

Das Siegel des Bischofs, das mit grünen und rothen seidenen Fäden befestigt war, ist jetzt verloren.

### 348.

*Ludolfs, Bischofs zu Münster, Urkunde über die Vertheilung des bischöflichen Haupthofes zu Beckum und des Gutes Modewic. 1238 November 1. — Hier nach Erhard's Abschrift des Orig. in dem Archive der Stadt Beckum; Copie Msc. II, 23. p. 69; gedruckt Niesert U.-S. II, 402.*

In nomine sancte et individue Trinitatis. Ludolfus Dei gratia ecclesie Monasteriensis episcopus etc declaramus, quod cum nos provida deliberatione perspexissemus, redditus episcopalnis meuse plurimum ex distractione curtis nostre in Bekehem augmentare posse, agros prediecte curtis civibus ibidem ad excolendum duximus locandos. De consilio igitur maturo et assensu priorum capituli et ministerialium ecclesie nostre Monasteriensis, cum villico Johanne ac uxore sua Elizabet, cum pueris eiusdem E. tam ex priore viro quam ex secundo susceptis, ut a curte cum suis attinentiis cederent, convenimus in hanc formam. Idem Jo. villicus et uxor sua cum pueris predictis, curtem, iudicium, molendinum Bekehem et mansum Modewic in manibus nostris spontanee resignabant. In cuius rei compensationem data ipsis quadam pecunie summa, tam ipsos quam pueros libertati condonavimus, et extunc cum fidelitatis iuramento in ministeriales Monasteriensis ecclesie recepimus, excepta Hadewige filia prioris viri, que libera mansit, in cuius oculum subiit Gertrudis filia Wicholdi, ius ministerialis habitura. Concessimus insuper villico et uxori sue in titulum iuris quod wiebilethereth dicitur, de agris curtis attinentibus duodecim iugera, quod vulgo morgen sonat, pro libitu villici eligenda, de quibus annuatim duodecim denarii Monasteriensis monete episcop

in signum dominii solventur. Hii agri post mortem villici et uxoris sue pueros hereditario iure contingent, et medietas agrorum tunc cedet pueris viri prioris, reliqua duobus pueris villici Johannis, qui si sine prole decedant, illa medietas redibit ad pueros priores, et de illis versa vice, nec vacare poterunt agri predicti aliquo de prefatis pueris superstite vel eorum herede. Item assignavimus villice<sup>1)</sup> et filio eius Ecberto, quem villicatio contingere debuerat, duodecim alias agros pro usufructu, quoad vixerit uterque vel alter eorum, retinendos, qui eis mortuis episcopo tunc vacabunt. Donavimus preterea villico et villice duas areas cum omnibus edificiis in fundo curtis, unam ubi domus ipsa stetit, et aliam ad plateam que ab occidente ad forum tendit, quas cum edificiis pueri Johannis habebunt, et si eos sine prole mori contigerit, ad alias pueros devolventur, quatuor denariis annuatim episcopo pro unaquaque area solvendis. Ut autem hec eis et eorum heredibus firma permaneant et inconclusa, presentem paginam conscribi fecimus et sigillo nostro insigniri. Testium nomina sunt hec: Wilehelmus Monasteriensis prepositus, Godefridus decanus, Bernhardus vicedominus, Hermannus de Didinghoven canonicus, Arnoldus noster capellanus, Bernhardus notarius, Volquinus notarius, Hinricus viceplebanus in Bekehem, Volquinus plebanus in Velheren; Wicboldus de Holte, Otto de Horstmare, Conradus burgravius de Stromberg, Godefridus burgravius de Regcheth, Herimannus de Mervelde, Bernhardus et Fridericus fratres de Menhuvele, Albertus dapifer, Johannes camerarius, Rotgerus de Bekehem, Everhardus de Werne, Albertus de Holuhorst, Hermannus et Bertramnus fratres de Hakenez, Lambertus de Vrekenhorst, et alii quam plures. Acta sunt hec anno gratie M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. XXXVIII<sup>o</sup>. kalend. Novembr., presidente Romane sedi papa Gregorio VIII<sup>o</sup>, regnante Friderico imperatore augusto, inductione XII<sup>a</sup>, pontificatus nostri anno XIII<sup>o</sup>.

Das Siegel ist in einen leinenen Ueberzug eingenäht und ganz zerbrückelt.

### 349.

B. Ludolf gründet, indem er die Äcker des bischöflichen Hofes Telgte nach Weichbilsrecht unter die daselbst wohnenden Ministerialen und Bürger vertheilt, die dortige Burg. 1238 — Abschr. Msc. II, 23. p. 57;  
hieraus<sup>2)</sup> gedr. Niesert U.-S. II. p. 411.

In nomine Domini. Amen. Ludolfus Dei gratia Monasteriensis ecclesie episcopus omnibus in perpetuum etc. notum esse volumus universis hanc paginam inspecturis vel audituris, quod propter bonum et comodum ecclesie nostre, cuius utilitati non negligende debita sollicitudine semper debemus insistere, de consilio prelatorum ac totius capituli nec non et ministerialium ecclesie nostre, agros curtis nostre Telgeth eo iure, quod dicitur wibilethe, distribuimus inter ministeriales ecclesie nostre ibidem degentes et eiusdem opidi cives, ut novelle munitionis locus sic circa initium sui aliquo modo incrementum sumeret, et in posterum utili propagatione rerum et civium eo faciliter dilatari posset, redditibus episcopalibus ex huiusmodi distributione non diminutis in aliqua parte sed potius ampliatis, cum de unoquoque iugere sub debito pensionis annue duo modii dimidie mensure<sup>3)</sup>, videlicet siliginis et ordei, successoribus nostris et nobis perpetuo sint solvendi. Areas vero nostras ibidem sitas, quas memorati ministeriales et cives eodem iure tenebunt a nobis, ita locavimus, quod eorum quilibet III pullos et quatuor . . . . . subseruire debet. Insuper eisdem civibus idem ius, quod opidis nostris Alen et Bekehem est indulatum, sine diminutione quilibet indulgemus. De consensu etiam nostro et maioris nostri capituli et voluntate maioris prepositi est (indultum), quod iisdem ministerialibus et civibus archidiaconas in Telgeth, tunc rector ecclesie, omnes areas quas infra idem opidum de predicta tenebant ecclesia, sub ea, qua nostre

<sup>1)</sup> So Erhard's und Kindlinger's Abschriften; „villico“ Niesert.

<sup>2)</sup> Und nicht, wie Niesert will, „ex copia antiqua arch. oppidi Telgeth“.

<sup>3)</sup> Niederdeutsch „halfspel“; halb Roggen, halb Gerste.

posite sunt, pensione posuerit in perpetuum eodum iure. Igitur ad obviandum calumpnie succedentium et ad maiorem nostri facti firmitatem habendam, presentem paginam exinde conscribi fecimus et nostra et maioris prepositi et decani et ecclesie impressionibus communiri. Acta sunt hec anno gratie M<sup>o</sup>.CC<sup>o</sup>.XXXVIII<sup>o</sup>, pontificatus nostri anno tertio decimo, presentibus hiis: Wilhelmo fratre nostro maiore preposito, Godefrido decano, Godefrido S . . . . . co Zutphanensi prepositis, Gerlaco de Oldensele et Ludolpho sancti Mauritii prepositis, Wilhelmo vicedomino, Nicolao, Bernardo cellarario, Johanne Werencen, Stephano cantore, Hermanno de Oydinchove, Francone de Hornen, magistro Alberto, Johanne de Huvele et aliis multis de capitulo; laicis vero: Wicboldo fratre nostro, Bernardo de Menhuvele, Hermanno de Monasterio, Hermanno iudice de Warenthorpe, Bertramo iudice Monasteriensi, Bernardode Sudbeke gogravio de Telghet et aliis quam pluribus.

## 350.

*B. Ludolf verleiht dem Kl. Hohenholte das Recht sich unter den Münsterschen Ministerialen einen absetzbaren und nicht erblichen Vogt zu wählen. 1238. — Or. Kl. Hohenholte 9; Abschr. Msc. II, 23. p. 39; gedr. Niesert U.-S. II, 399.*

In nomine sancte et individue Trinitatis. Ludolphus Dei gratia Monasteriensis episcopus universis — — duximus declarandum, videlicet quod cum advocatia ecclesie in Honholte vacaret, et ius de instituendo advocate ad nos foret devolutum, accedens ad presentiam nostram Holoferna priorissa eiusdem monasterii in Honholte de consensu conventus sui nobis humiliter supplicavit, ut super eligendo advocate qui vulgo swerevoget dicitur, sibi et suo conventui liberam et perpetuam daremus potestatem. Cuius petitioni de consilio prelatorum et capituli Monasteriensis prestimus assensum, sub ea tamen forma, quod priorissa et dictus conventus de consilio nostro advocate eligant, sed oportet quod persona que eligitur sit ministerialis ecclesie Monasteriensis. Electione autem facta, electus nobis presentari debet, per nos videlicet instituendus et confirmandus, si prospiciatur utilis ecclesie futurus. Qui etiam licet institutione de nobis adepta, si postea negligens et inutilis inveniatur, est statim amoendus, et cedet sine ulla contradictione, eo quod arbitraliter electus neque ius feodale neque ius hereditarium in predicta advocatio habeat vendicare, et extunc priorissa et domine iterum utantur sua electione. Ut autem hoc factum nostrum tam ex parte nostra quam successorum nostrorum memorato conventui firmum maneat et perpetuum, de consensu prepositi, decani et totius capituli Monasteriensis presentem paginam dominabus eiusdem claustris in Honholte tradi fecimus, et nostro sigillo et Monasteriensis ecclesie communitam. Testes huius rei sunt: Hermannus abbas Corbegensis, Wilhelmus maior prepositus, Godefridus decanus, Engelbertus Verdensis prepositus, Godefridus scholasticus, Hinricus de Lon prepositus, Ludolfus prepositus, Stephanus cantor, Bernhardus cellararius, Johannes Werenz; laici: Wicboldus de Holte, Franco de Sconenbeke, Albertus dapifer, Andreas de Benetläge, Bertramus Sceding, Godefridus de Billerbeke, Hermannus de Lare et alii plures. Actum anno Domini millesimo ducentesimo trigesimo octavo, pontificatus nostri anno XIII.

Die beiden Siegel sind noch ziemlich gut erhalten.

## 351.

*Otto, Graf von Tecklenburg, bekundet mit seiner Gemahlin die Eheberedung zwischen ihrem Sohne Heinrich und Jutta, der Tochter des Grafen Otto von Ravensberg. 1238. — Abschr. Msc. I, 4. p. 43; II, 2. p. 45; gedr. Niesert U.-B. I. II, p. 7.*

Universis huius scripti inspectoribus Otto Dei gratia comes de Tekeneburgh et M(echtyldis) uxor suus dilecta salutem et eterne vite felicitatem. Cum omnia que sunt in tempore moveantur cum tempore

transeant, necesse est, ut malorum prava contentio destruatur, acta hominum scripture munimine roborari. Noverint ergo universi, quod nos ex consensu et consilio uxoris nostre et cognatorum et hominum nostrorum et ministerialium promisimus, quod filius noster Hinricus, qui solus erit dominus in Tekeneburgh, filiam comitis O. de Ravensberghe, Juttam scilicet, ducturus est in uxorem sub tali forma: Quod dictus O. comes de Ravensberghe assignabit filie sue comitisse Jutten curiam Cappele cum omnibus bonis attinentibus et cum ministerialibus de Cappele infra Osenbrugghe et Thekeneburgh et Wittevelt manentibus, ita tamen ut dicti ministeriales comitis O. de Ravensbergh sint quamdui vixerit, nisi forte filium generaret; tunc vero iam dicti ministeriales erunt filie sue et eius mariti. Si vero dictus filius moritur, tunc bona sequuntur filiam suam quounque alium comes O. heredem habeat, qui in vulgari dicitur leverve. Igitur nos assignabimus filio nostro comiti H. curiam Oythe cum omni proventu et utilitate, et illam dictus comes assignabit comitisse J. quando thorum eius introierit, quod in vulgari appellatur morgengave. Preterea ministeriales Oythe manentes dabimus nos filio nostro comiti H., ut ipse eos dicte comitisse assignet ad morgengave. Item comitiam Sygeltra<sup>1)</sup> assignabit filius noster dictus domicelle dicta superius sub tali forma, ut si forte moriatur filius noster comes H. sine herede, quod dicta domicella comitissa J. possidebit sibi assignata pacifice; cum mortua vero fuerit, bona que sibi fuerant assignata redibunt Thekeneburgh et ad iustos heredes illos. Si forte moriatur comitissa J., quod dictus filius noster comes H. possidebit bona sibi assignata pacifice; post mortem vero suam, bona sibi assignata redeant Vlotowe et ad iustos heredes illos. Item si medio tempore moriatur dicta comitissa J. et comes O. de Ravensberghe aliam generaret, illam ducet comes H. filius noster, et sic de singulis quounque comes O. iustum heredem habeat qui in vulgari appellatur leverve. Igitur omnes filie, quas generat comes O. dictus, equaliter possidebunt hereditatem suam, nisi eas moniales faciat. Preterea dictus comes O. et nos habebimus liberum arbitrium faciendi de hereditate nostra quod nobis placitum fuerit. Igitur post mortem comitis O. de Ravensberghe, recipiet filia sua comitissa J. hereditatem suam Vlotowe et omnem hereditatem suam in superiore parte Wyttenvelde cum omnibus ministerialibus attinentibus; uxor<sup>2)</sup> vero sua possidebit Vechtam et Lunne et Vrysenbergh et Frysiam et omnia hiis attinentia cum ministerialibus<sup>3)</sup>; item omnia bona, que iacent in inferiore parte Wyttenvelde, possidebit quiete; post mortem vero suam filia sua comitissa J. bona omnia enumerata pacifice possidebit, si comes O. de Ravensbergh iustum alium heredem non habeat. Mechtyldis vero comitissa de Tekeneburgh et uxor nostra curiam Berghe et curiam Damme, curiam Heseppe, curiam Werse cum omnibus attinentiis possidebit; cum vero mortua fuerit, dictas curias possidebit filius eius comes H. supradictus. Item dominus Ludolfus de Stenvorde vir nobilis et Jo. de Ahus vir nobilis promiserunt fide data, quod filius noster comes H. ducet filiam O. comitis de Ravensberghe comitissam Juttam; item dicti nobiles promiserunt fide data, quod comitissa S(ophia) possidebit bona sua que ipsi superius enumerata sunt pacifice. Igitur dicti nobiles promiserunt fide data, quod si comes H. moreretur antequam condormiret comitissa J., ipsa debet remitti virgo comiti O. de Ravensbergh et suis ministerialibus et hoc etiam promiserunt omnes ministeriales nostri et iuraverunt in reliquiis. Igitur comes H. non ducet comitissam Juttam ante XIII. annos, nisi ex voluntate comitis O. fuerit et uxorise sue et ex voluntate nostra et uxorise nostre. Super huius omnibus, ut compleantur, iuraverunt et promiserunt fide data ministeriales omnes utriusque partis. Acta sunt hec anno domini M<sup>o</sup>.CC<sup>o</sup>. trigesimo octavo.

<sup>1)</sup> „Sügel“, vgl. Diepenbrock, G. d. Amts Meppen p. 156. — <sup>2)</sup> Sophia. — <sup>3)</sup> Man vgl. die Urk. oben Nro. 229.

## 352.

*Vertrag der Edlen Hermann von Lon und Ludolf von Steinfurt in Betreff der Befestigung der ihnen gemeinschaftlich zugesallenen Burg Bredevoord. 1238. Varlar. — Hier gedruckt aus dem Original der Erneuerung von 1247. Fr. Münster U. 72<sup>1)</sup>; Abschr. Msc. I, 4. p. 40; gedr. Niesert U.-B. II, p. 379.*

H(ermannus) nobilis de Lon, universis presentem paginam inspecturis salutem in Domino etc. Innovescat igitur tam presentibus quam futuris, quod dominus L(udolfus) nobilis de Stenvorde et ego H. de Lon castrum Bredervorth, iure hereditario ad nos duos eque devolutum, et uterque alteri suam partem castri, ego suam versus aquilonem, ipse vero meam partem alteram inter cognatos et amicos professus et recognoscens manifeste, communis consilio et equis expensis structura muri firmare condiximus. Ad huius rei processum dimidietatem lapidum castri quondam in Lon, exceptis lapidibus turris, ad predicti muri structuram mecum inchoandam sibi benivolus contuli et assignavi. Preterea ne quis nostrorum alterum sine consilio vel consensu alterius in structura prevaleat prefata, suam partem augendo videlicet vel prefirmando, vicissim compromisimus. Item ne etiam alter nostrorum sine consilio vel consensu alterius aliquem sibi advocet amicitias secum contrahendo, qui suspicionem et timorem castri alteri possit generare, similiter compromisimus. Huius rei sunt testes: dominus Hinricus plebanus in Stenvorde, Godefridus de Elen, Symon de Gemene, Gotscaleus de Rene, Rodolfus advocatus de Synderen et A. frater suus, Gotscaleus de Burin, Thidericus et Gotscaleus fratres de Bekelo, Gerhardus Bulzinc, Thidericus de Mizthe, Arnoldus de Willen, Hinricus de Havekesbeke et Hinricus de Leeden milites et alii quam plures. Actum in gymnasio apud claustrum Varlare a. i. d. M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. XXXVIII<sup>o</sup>.

Insuper ut hec prehabita promissio inter dominum L. supradictum et me firmior et stabilior permaneret, in castro Stenvorde fide media vicissim adhibita ipsam iterato compromittendo stabilivimus, domino Arnaldo de Synderen, Johanne de Leeden, Waltero dapifero militibus et Johanne capellano presentibus. Ut autem id factum tam a posteris quam presentibus nulla perturbari possit calumpnia, presentem paginam uterque conscribi fecimus et alterius sigilli munimine roborari. A. D. M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. XLVII<sup>o</sup>.

Das anhängende Siegel Hermanns von Lon hat gelitten; in dem darin befindlichen Herzschilde sind die drei wagrechten Balken und die drei Vögel des Lon'schen Wappens indessen noch zu erkennen.

## 353.

\* *Der Edle Bernhard von Lippe schlichtet einen Streit zwischen dem Kloster Liesborn und dessen Vasallen. 1238. — Or. Kl. Liesborn U. 50; Abschr. Msc. I, 99. f. 35; I, 101. f. 22; II, 203. p. 38.*

† In nomine sancte et individue Trinitatis. Bernardus de Lippia abbat et conventui Lesbernensi in perpetuum. Noverint universi tam futuri quam presentis evi fideles, quod sicut quamplurium veridica relatione didicimus, olim miles quidam Bertoldus nomine curtus in Adene cum duobus mansis, Ophusen videlicet et Vechlere, de manu Lesbernensis abbatis tenuerat in feodo, que postmodum eodem B. viam universe carnis ingresso, cum ea vacare contingeret, uxore sua Margareta usum fructum tantum in eis retinente, bonę memorie Wernherus tunc temporis Lesbernensis abbas stipendio et prebendę fratrum suorum pia contulit liberalitate. Deinde eadem Margareta cuidam Hinrico de Herevelde nubente, cum occasione falsi privilegii sub nomine iam dicti Wernheri abbatis eadem M. ius feodi in eisdem bonis sibi vendicaret, substantiam rerum una cum marito suo devastando, licet idem W. datum a se privilegium iureuando diffiteretur testesque inscripti eidem privilegio manifeste contradicerent, Burchardo tandem abbatē

<sup>1)</sup> ibidem 194 u. 73 liegen noch authentische Transsumpte dieser U. aus d. Jahren 1284 u. 1316 vor.

successore iam dicti W. cum suo conventu contra prefatos Hinricum et Margaretam sub iudicibus a sede apostolica delegatis diuciis laborante, post diversas hinc inde apostolicę sedis commissiones Volrado maiore preposito et Volquino sancti Petri canonico Paderbornensi super eadem causa ad instantiam iam dicti monasterii a domino papa delegatis, cum iam dictus H. nichil aliud iuris in eisdem bonis nisi feodum uxoris suę sibi addiceret, lite super principali coram eis contestata, idem iudices, cognitis diligenter hinc inde cause meritis, sententiam pro iam dicto monasterio tulerunt diffinitivam, parti-adversę perpetuum super eisdem bonis silentium imponentes, sicut per instrumenta super hoc confecta liquido comprobatur. Prefatis igitur abbate et conventu in corporalem possessionem rerum predictarum auctoritate iudicatum suorum inductis et excommunicatis contradictoribus, sepeditis etiam H. et M. quia post inhibitionem iudicatum ipsorum se de bonis eisdem intromiserant excommunicatis et publice denunciatis, nos super laboribus et vexatione utrarumque partium condescendentes, maxime cum idem cenobium a progenitoribus nostris iure advocatione nobis attineat, partes nostras ad bonum pacis interponere curavimus. Ad nostrę igitur ammonitionis et laboris instantiam, in Hartwicum plebanum Lesbernensis ecclesię, Achillem iudicem Lippensem, Renherum seniorem, Hermannum de Ulethe, Hinricum de Suelethe, Helmicum Amforam cives Lippenses et Hinricum de Silva militem utpote in arbitrios partes utreque compromiserunt, translato in eos arbitrio ex parte monasterii in verbo veritatis, ex altera vero parte iurisiurandi religione et fide militari roborato. Qui prehabito diligent tractatu nostra cooperante sollicitudine sunt arbitrati, quod iam dicti Hinricus et Margareta uxor eius a molestatione monasterii Lesbernensis super prefatis bonis penitus cessarent, quod de ipsis de cetero se non intromitterent, iureiurando una cum tribus filiis ipsorum et unica filia quos tantum habebant confirmarent, omniq[ue] iuri, quod iam dicta Margareta in predictis bonis ratione usus fructus vel alias habere videbatur, cum marito et heredibus ipsorum una cum privilegio supradicto in manus domini Burchardi Lesbernensis abbatis resignando totaliter renunciarent, instrumenta, siqua super sepe memoratis bonis contra prelibatum monasterium de cetero exhiberentur, invalida et nullius esse momenti decernentes, et versa vice abbas et conventus Lesbernensis pro tali resignatione ac recognitione XL<sup>a</sup> quinque marcas persolverent. Quod et factum est. Nam in crastino Egidii abbatis apud cenobium Capellense arbitrio sollempniter publicato, datis ab abbatе et conventu memorato pro summa prefatę pecunię fideiussoribus idoneis, iam dictis Hinrico et Margareta secundum formam pretaxati arbitrii per omnia procedentibus, in presentia nostri et conventus Lesbernensis et quamplurium honestorum virorum sepe dicta M. omni iuri quod in eisdem bonis ratione usus fructus vel alias habere videbatur una cum marito et tribus filiis supradictis in manus dicti abbatis Lesbernensis resignando totaliter et voluntarie renunciavit, quod de ipsis de cetero se nullatenus intromitterent tam matre quam filiis tactis sanctorum reliquiis iureiurando confirmantibus. Sequenti etiam die in presentia consulum et quamplurium civium oppidi Lippensis in domo concilii idem arbitrium, resignationem et bonorum eorundem abiurationem protestantes, privilegium supradictum in manus Lesbernensis abbatis resignarunt, unica ipsorum filia, quam habebant, bona sepius dicta cum resignatione in manus dicti abbatis facta similiter abiurante. Cum igitur de iure monasterii Lesbernensis tam per sententiam iudicium diffinitivam, quam per huiusmodi transactionem ac voluntariam bonorum resignationem, necnon et ipsorum abiurationem nobis constet legitime, volentes in hiis, que nostra cooperante sollicitudine in bono pacis sunt composita, insidiosis futurorum obviare calumpniis, paginam hanc inde conscriptam sigilli nostri et oppidi Lippensis impressione, una cum sigillis de Lippia et de Capellis prepositorum qui huic bonorum resignationi et abiurationi presentes affuerunt, cautum duximus roborari. Testes huius rei sunt: Engelbertus quondam Osnabrugensis electus, Godefridus prepositus sancti Martini in Monasterio frater eius, Hermannus de Thedinchove canonicus Monasteriensis, Lutfridus sacerdos camerarius Lippensis, Hinricus de Molendino sacerdos ibidem, Conradus sacerdos ordinis Premonstratensis cappellanus prepositi Cappellensis; milites: Alradus dapifer de Rethe, Achilles iudex Lippensis, Remfridus de Scorlemerie, Hermannus de Bostorpe, Rolandus de Vrekenhorst, Frethericus Boliko, Sifridus de Huffe; cives Lippenses: Johannes et Theodericus magistri consulum, Rotgerus de Grimelinchusen, Johannes mercator et

alii quam plures. Acta sunt hec anno dominice incarnationis M<sup>o</sup>.CC<sup>o</sup>.XXX<sup>o</sup> octavo, presidente Romane sedi domino Gregorio papa nono, anno pontificatus eius duodecimo.

Die an der Urkunde hängenden vier Siegel haben gelitten.

### 354.

*Graf Conrad von Rietberg, aus der Familie der Grafen von Arnsberg, bekundet dass Ecbert von Rokinhusen seinen Ansprüchen an Urincorpore gegen eine Entschädigung entsagt habe. 1238. — Orig. Kl. Marienfeld U. 87; Abschr. Msc. I, 106. f. 133; gedr. v. Ledebur Arch. VI, 169.*

In nomine Domini. Conradus Dei gratia comes Arnesbergensis. Noverint universi, quod Ecbertus de Rokinhusen cum Alberto filio suo suam quam contra cenobium campi sancte Marie habuit actionem, vide-licet super manso Urincorpore, in quo sibi ius quoddam iniuste vendicaverat, duabus marcis acceptis coram nobis nostro in castro Retberg funditus resignavit. Quo facto quesita et data est sententia, ut si iam dictum Ekbertum aut aliquem de suis contra prefatam ecclesiam insolescere contigerit, ipsa ecclesia potius quam pars adversa suam iusticiam probandi liberam habeat facultatem. Actum anno gratie M<sup>o</sup>.CC<sup>o</sup>.XXXVIII<sup>o</sup>. Testes autem sunt: Rodolfus de Bocholte et Hermannus frater ipsius, Otto de Odeslo, Otto de Sendene ministeriales nostri; item Rodolfus abbas, Arnoldus, Wernerus cellararius, Heinricus et Johannes sacerdotes et monachi eiusdem abbatis.

Das Siegel des Grafen ist fast ganz zerstört.

### 355.

\* *Der Villicus von Essen verpachtet einem Coesfelder Bürger ein Gut in Hembruggen. 1238. — Abschr. im Copiar des Kl. Marienborn p. 11.*

Thetmarus iudex et consules Cosveldie omnibus presentia visuris salutem. Presentibus protestamur, quod Hermannus miles de Ringendorpe villicus in Essende contulit sub pensione XXXIII denariorum mansum in Hembruggen Wilhelmo filio Liborii<sup>1)</sup> burgensis nostri, Methildi sue uxori et uni puero eorundem, presentibus istis: Gerhardo et Rotgero de Wulfen militibus, Antonio filio Ledersackes et aliis pertinentibus ad villicationem dicti Hermanni. Comparuit autem postea idem Her. coram iudicio Cosveldie et recognovit dictum mansum predictis, videlicet Wilhelmo concivi nostro, Methildi uxori sue et uni puero eorundem, coram nobis in figura iudicii contulisse. Sepe dictus vero W. dedit uxori patrui sui Hildegundi summam unam, ut cessaret ab usufructu, quem habuit in medietate dicti mansi. Acta sunt hec Cosvelde coram istis: Hermanno villico supradicto, Lamberto milite dicto Grethase, Aszo Divite, Godefrido Specchenne, Thethardo Blesse, Conrado Benninc, patre suo Godefrido, Henrico Huninc, Johanne filio Yde, Johanne de pomero et aliis, Godefrido Spechenne vicem Thetmari iudicis tunc gerente. Ad tale factum sigillum nostrum presentibus est appensum. A. M<sup>o</sup>.CC<sup>o</sup>.XXXVIII<sup>o</sup>.

### 356.

\* *B. Ludolf bestätigt die Verpfändung eines Zehnten an das Ludgeri-Stift zu Münster. 1239 März 14. — Abschr. sicc. XIV. Msc. I, 70. p. 8; hieraus Copie Msc. II, 43. p. 92 u. IV, 3. p. 165; Transsumpt des J. 1516 St. Ludgeri U. 2.*

L(udolphus) Dei gratia Monasteriensis episcopus etc. Notum sit omnibus tam posteris quam presentibus, quod Hermannus miles de Monasterio noster ministerialis decimam in parochia Stenvorde, quam in pheodo

<sup>1)</sup> „Tiborii“ die Handschrift.

de manu nostra tenebat, pro quinquaginta marcarum Monasteriensium coram nobis et ex consensu et auctoritate nostra ecclesie beati Ludgeri in Monasterio pignori obligavit, astante uxore sua legitima et simul cum ipso prefatam decimam in nostris manibus resignante, cuius nos eidem ecclesie in offensam et prestatum et tunc prestitimus warandiam. Ut autem hec rata et inconvulta permaneant, presentem paginam sigilli nostri munimine roboratam ecclesie contulimus antedicta. Testium autem qui presentes fuerunt nomina sunt hec: prepositus Hinricus de Lon, vicedominus, decanus sancti Pauli, decanus et conventus sancti Ludgeri; Albertus dapifer, Brunstenus, Bertramus iudex, Hinricus de Emesbroc, Hermannus Decanus, Hermannus de Mase milites; Johannes Nicinc<sup>1)</sup>, Johannes Dangere, Lubertus Clericus, Egbertus Episcopus, Albertus scabini Monasterienses, camerarius et alii quam plures, tam clerici quam laici. Datum anno Domini M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. XXXIX<sup>o</sup>, secundo Ydus Marcii, pontificatus nostri anno tredecimo.

## 357.

*B. Ludolf bestätigt die von seinen Vorgängern der Pfarre zu Werne verliehenen Rechte und Freiheiten.*

1239 März 22. apud villam Wernen. — Or. Fr. Münster U. 57; Abschr. Msc. II, 45. p. 49; gedr. Kindlinger Volmestein II, 430.

Ludolphus Dei gratia Monasteriensis episcopus. Quod Herimannus, Otto et Theodericus, Monasterienses episcopi beate memorie, ecclesiasticis Wernensis parrochie scripserunt et confirmaverunt, nos quoque eiusdem Wernensis ecclesie libertati consulentes scribimus et confirmamus, ut neque in transposita dote, neque in domo sacerdotis ullus umquam advocatus vel subadvocatus, seu alterius cuiuslibet dignitatis aut officii persona litem vel calumpniam audeat suscitare, seu aliquam temporalis incommodi exactionem imponere. Eiusdem libertatis esse volumus et sub anathemate precipimus areas eiusdem ecclesie doti specialiter attinentes, ut neque advocatus neque aliquis subadvocatus aut ulla cuiuslibet dignitatis aut officii persona prefatas areas et homines eas inhabitantes, similiter et cerocensuales iurisdictionis sue titulis aut exactionibus gravare presumat, quia non seculari sed ecclesiastico iuri mancipate esse dinoscuntur. Sive igitur sit indigena sive advena, quicumque in iam dictis areis defunctus fuerit, eius hereditas iudicio plebani subiacebit. Si contigerit aliquem de cerocensualibus mori absque herede, hereditatem eius ecclesiasticus accipiet. Idem esse volumus de advenis, qui sine herede moriuntur in cunctis domibus ecclesie Wernensi attinentibus, nichilque iuris advocato vel subadvocato recognoscet. Confirmamus etiam sacerdoti Wernensi duas agrorum nostrorum extremitates in prato ipsius concurrentes, sic tamen ut inde duos annuatim nummos persolvat, unum videlicet in curtum nostram, alterum in mansum nobis attinentem. De agris etiam, qui vulgo dicuntur hurlant, omnem prohibemus exactionem. Hanc itaque paginam sigillo nostro roborantes omnem eius temeratorem, nisi resipuerit, eterno anathemate obligamus. Testes sunt: Hugo prepositus Capenbergensis, Bernhardus cellararius, Bernhardus ecclesiasticus, Herimannus sacerdos,

<sup>1)</sup> Ohne Zweifel derselbe, welchem ein Grundstück in der Nähe des Servatii-Kirchhofes gehörte, worüber uns im Msc. I, 69. f. 156. folgende undatirte Urkunde erhalten ist:

Henricus iudex, Swederus de Borchorst, Themarus de Rene, Ludovicus Juvenis aliique Monasteriensis civitatis consules et cives universis presentibus et future etatis fidelibus in Domino salutem. Vestram scire desideramus noticiam, quod area quedam proxima cimiterio sancti Servatii ab australi parte, integra et indivisa, ducentos et quadraginta habens pedes in longitudine et quinquaginta octo in latitudine, solvit annuatim duos solidos gravis monete sancto Mauritio suoque collegio in purificatione sancte Marie in memoriā Wicburgis et Lutmodis, quam aream tenet Johannes Nizonis, et ipse et quicunque eam tenuerit hoc tempore, hanc solvet pecuniam.

Das Kloster Niessing hat wohl von dieser Familie den Namen.

Albertus custos, Wilhelmus vicedomnus, Bernhardus notarius; Adolphus comes, Gerwinus de Rinkenrodhe, Bernhardus de Menhuvele cum duobus suis fratribus, Adolphus de Boyne cum suis fratribus, Johannes de Wikedhe et Heinricus de Asle sacerdotes, Everhardus iudex et filii sui Ludewicus et Everhardus, Ludolphus filius Alexandri, et alter Ludolphus de Wernen et alii quam plures. Actum anno gratie M<sup>o</sup>.CC<sup>o</sup>.XXXVIII<sup>o</sup>; datum apud villam Wernen, XI<sup>o</sup> Kalendas Aprilis.

*Das früher an grünen und rothen seidenen Schnüren befestigte Siegel ist verloren.*

### 358.

\* *B. Ludolf nimmt die Besitzungen des Kl. Metelen in seinen Schutz.* 1239. — *Or. im Fürstl. Salm-Horstmar'schen Archive; Abschr. Msc. II, 12. p. 53.*

L(udolphus) Dei gratia Monasteriensis episcopus. Omnibus presens scriptum inspecturis utriusque vite beatitudinem et eterni luminis claritatem. Justis petentium desideriis facilem nos decet prebere consensum et vota que a rationis tramite non discrepant, effectu prosequente complere. Eapropter dilecte nobis in Christo ac devotissime filie nostre domne G(ertrudis) Methelensis ecclesie abbatisse devotis precibus inclinati, areas quascumque iusto titulo et bona fide ad usus necessarios ecclesie sue Methelensis comparavit aut alias conquisivit vel adhuc forte conquirere poterit, ipsi et suis successoribus scripto nostro confirmamus et sigilli nostri appensione roboramus sub pena excommunicationis districtius inhibentes, ne quis hominum aliqua illarum edificando aut alio quocumque alienationis modo ab ecclesia Methelensi abstrahere presumat. Datum anno Domini M<sup>o</sup>.CC<sup>o</sup>.XXXIX<sup>o</sup>.

*Das Siegel ist nicht erhalten.*

### 359.

\* *B. Wilhelm von Minden belehnt Sophie, Gemahlin Otto's Grafen von Ravensberg, und deren Tochter Jutta mit allen Gütern, die dieser von der Mindenschen Kirche besitzt.* 1239. — *Abschr. Msc. I, 1. p. 11.*

In nomine sancte et individue Trinitatis. Wilhelmus Dei gratia Myndensis episcopus ecclesie notum esse cupimus omnibus ad quos presens scriptum pervenerit, quod nos, pensata fidelitate et devoto affectu, quem comes Otto de Ravensbergh in negotiis et factis Myndensis ecclesie antecessoribus nostris et nobis constanter exhibuit, omnia bona que de manu nostra tenuit quounque iure vel tytulo uxori sue Sophie, non eo iure quod vulgo dicitur esse lyftucht, sed in feodo perpetuo indissolubili concessione contulimus possidenda. Ut autem hec stabilia et illibata permaneant, presens scriptum inde datum sigilli nostri appensione robur habere fecimus firmitatis. Igitur noverint universi, quod nos omnia bona que comes O. dictus a nobis tenuit filie sue Jutta eo iure, quo matri eius Sophie prenominate, possidenda contulimus. Testes huius rei sunt: fidelis noster nobilis dominus Gotscalcus de Thyfholthe, dominus Gotscalcus de Loon, Conradus de Thyfholthe, Ludolfus Fortis, dominus Conradus de Hamelsprynghe, dominus Bruno de Spenthove, canonicus Myndensis maior, dominus Justatius de Vorneholt, dominus Thymo et Hermannus fratres de Callentorp, Arnoldus de Vorneholt, Ludgerus de Werle, Hinricus de Volmerinchusen. Acta sunt hec anno Domini M<sup>o</sup>.CC<sup>o</sup>. tricesimo nono.

## 360.

B. Engelbert's von Osnabrück Urkunde über das Verhältniss der Hörigen des Kl. Marienfeld in seinen Landen.  
1239 Sept. 4. Iburg. — Or. Kl. Marienfeld U. 90; Abschr. Msc. II, 11. p. 134; II, 77. p. 184; gedr.  
Kindlinger Hörigkeit p. 267.

E. Dei gratia Osnaburgensis ecclesie episcopus omnibus hoc scriptum insipientibus notum facimus, quod omnes attinentes claustro sancte Marie in Wadenhart taliter in nostra potestate vel civitatibus recipimus, quod dicta ecclesia iure suo in suis litonibus non privetur. Et hoc quod in posterum infringi non possit, sigilli nostri et civitatis nostre Widenbruc munimine roboramus. Datum Iburch anno Domini M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. XXXIX<sup>o</sup>, II Nonas Septembris, pontificatus nostri anno primo.

Nur von dem Siegel des Bischofs ist ein Bruchstück erhalten.

## 361.

\* Der Prior und der Convent des Kl. Liesborn treffen nach dem Tode ihres Abts verschiedene Anordnungen in Bezug auf die Einkünfte des Klosters und beschwören deren treue Befolgung. (1239 bald nach dem 5. März.) — Or. Kl. Liesborn U. 51; Abschr. Msc. I, 99. f. 123.

H(ildegerus) prior et conventus Lesbernensis. Pateat omnibus, quod bone memorie abbate Burchardo viam universe carnis ingresso<sup>1)</sup>, de consensu universorum capituli nostri ordinatum est, quod locatio curtis in Hasekenbrugge et molendini in Gutinge et duarum domorum in Herinctorpe, videlicet quam inhabitat Renherus et que fuerat Fretherici fratrī Godefridi de Aleken, necnon et domus in Ulinctorpe et domus in Sunninhusen, de cetero pertineant ecclesie nostre cellarario quicunque fuerit. Reditus autem molendini quod vulgo dicitur Bukemule deputati sunt fratribus nostris in ipsorum minutiōne<sup>2)</sup> cum marca que de molendino eis ex antiquo solvebatur. Pisces autem, qui de molendino proveniunt, frater conversus sive laicus ibi inhabitans cellarario nostro assignabit, ut ipse tam abbatū quam hospitibus et conventui inde provideat; frater conversus si ibi defunctus fuerit, quicquid ibi in mobilibus inventum fuerit, abbas nichil nisi de consensu conventus ordinabit. Thidericum villicum in Hasekenbrugge et uxorem eius ac filios, qui officio abbatis pertinent, abbas quicunque fuerit cellarario nostro in concambio dabit recipiens ab eo alios eiusdem estimationis. De domibus, que libere nominantur, que de cetero conquise vel comparete fuerint, ordinatum est, quod locatio ipsarum cellarario pertineat, nisi frater conversus ibi locetur. De glandibus que proveniunt de curti in Adenen, cellararius quicunque fuerit duas partes, frater vero conversus illuc inhabitans terciam partem percipiet; hospitali autem nostro quatuor porci inde pascentur. Hiis omnibus ita ordinatis, universi fratres nostri in verbo Domini iuraverunt, quod ordinationem istam nunquam infringerent et nec verbo nec facto, occulte vel manifeste, nec consilio nec auxilio nec consensu eam aliquando irritam facere vellent.

Das anhängende merkwürdige Siegel des Convents ist so beschädigt, dass die Figuren der heiligen Cosmas und Damian darin kaum noch zu erkennen sind.

<sup>1)</sup> Nach dem Necrolog. Lisborn., Abschr. Msc. II, 203. p. 27., starb Abt Burchard am 5. März, war aber nach Nro. 345 am 28. Mai 1238 noch am Leben. Da nun die folgende Urkunde v. 1239 schon seinen Nachfolger Godschalk unter den Zeugen anführt, so kann sein Tod nur auf den 5. März 1239 fallen.

<sup>2)</sup> D. i. wenn die Mönche zur Ader liessen, was in einzelnen Klöstern regelmässig fünf Mal im Jahre geschah. Vgl. Du Cange s. v. minuere.

## 362.

\* Ritter Everhard von Erwitte verkauft einige ihm von den Edlen von Itter übertragene Lehen an das Kl. Liesborn. 1239. — Or. Kl. Liesborn U. 52; Abschr. Msc. I, 99. f. 27; I, 101. f. 30.

Universis presentem litteram inspecturis Everhardus de Ervetha miles salutem in auctore salutis. Noverint universi, quorum scire interest, quod concremato molendino Lisberensis ecclesie in Gutinge, cum abbas et conventus Lesberensis in locis inferioribus in quibus antiquitus usum molendini possederant reedificare proponerent, conventione inter me et ipsos facta de certa pecunie summa, quatuor videlicet marcis fertone minus, agros eidem molendino adiacentes versus australem partem Lippie fluminis, quos de manu nobilium virorum Segebodonis et Conradi de Itere a progenitoribus meis loco hominis in feodo tenebam, dictis . . abbati et conventui sine omni prestatione decimarum cum filia mea Sirade adhuc virgine sed in annis pupertatis constituta, que sola ex filiabus meis eadem bona de manu dictorum nobilium suscepserat, pro annua pensione IIII or modiorum avene Lippensis mensure ad omnem usum ipsorum perpetuo tradidi possidendo. Nichilominus etiam partem agrorum que vulgo vorlanch dicitur, quos Johannes de Ervetha consanguineus meus de ecclesia Rastendensi in feodo tenebat, meis agris adiacentem, sub eadem pensione dictis . . abbati et conventui tradidi possidendum, prefato consanguineo meo alios agros eiusdem estimationis mihi attinentes in recompensatione recompensans. Acta sunt anno Domini M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. XXXIX<sup>o</sup>, coram testibus ad hoc rogatis, quorum hec sunt nomina: Leonius prepositus Capellensis, Godescalcus abbas Lisberensis, Hildegerus prior, Hermannus cellararius, Hinricus, Bertoldus, Wernherus sacerdotes ibidem; Johannes de Ervetha, Themo de Frethehardeskereken, Frethericus Belike, Hinricus Lepus et alii quam plures. Ad maiorem cautelam litteris presentibus rogavi apponi sigilla de Lippia et de Capellis prepositorum.

Nur das Siegel des Lippstädter Propstes ist, wenn auch sehr beschädigt, erhalten.

## 363.

\* Rudolf Abt und der Convent von Marienfeld bekunden, dass sie dem Kloster (Marien-) Münster für die Benutzung des Hauses in Oderdessen eine Rente von ihrem Hofe Stapellage zahlen würden. Datum a. inc. MCCXXXVIII. — Or. Kl. Marienfeld U. 89.

Das Siegel des Abts von Marienfeld hat gelitten.

## 364.

\* Graf Volquin von Schwalenberg befreit gegen eine Geldabgabe dies Haus von den vogteilichen Diensten. 1239. — Or. Kl. Marienfeld U. 87<sup>a</sup>; Abschr. Msc. I, 106. f. 134; II, 43. p. 165.

In nomine Domini. Volquinus comes Svalenbergensis. Actiones dum litteris firmantur, calumpniarum occasiones preoccupantur. Notum igitur sit omnibus ad quorum noticiam scriptum presens pervenerit, nos intuitu beate virginis et dilectionis fratrum in campo sancte Marie domum Oderdessen, que iure nobis advocacie deserviebat, ab omni quo tenebatur obsequio prorsus exemisse, videlicet ut perpetuo libera et absoluta permaneat, excepto quod sex solidos diversis temporibus, id est fertonem die Michaelis et fertonem in pascha, porcum etiam die Martini vel duos solidos, inde annuatim volumus exhiberi. Quod inquam ut ratum semper et inconvolsum permaneat, hoc nostri cyrographi dedimus intersignum. Anno gratie M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. XXXVIII<sup>o</sup>, feliciter.